DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3852 Ji-Paraná (RO), 13 de  setembro de 2022

SUMÁRIO
DECRETO.............................................PÁG. 01
AVISO DE LICITAÇÃO.....................PÁG. 01
AVISO DE ANULAÇÃO......................PÁG. 01
PORTARIAS...........................................PÁG. 01

DECRETO
DECRETO N. 3508, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Thiago Djamisson Lima de Oliveira Silva, para ocupar o car-
go em comissão de Assessor Administrativo da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Thiago Djamisson Lima de Oliveira Silva,
para ocupar o cargo em comissão de Assessor Administrativo da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta  data.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3509 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

Designa Viviane Barbosa Vitória, para exercer, interinamente, as
funções atribuídas ao cargo de Secretária Municipal de Administração
do Município de Ji-Paraná, durante o período de férias do titular, e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a necessidade de dar continuidade aos serviços
administrativos da Secretaria Municipal de Administração durante
as férias do titular,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica designada a servidora Viviane Barbosa Vitória, para
exercer interinamente as funções atribuídas ao cargo de Secretária
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná, no período
de 16 a 30 de setembro de 2022, durante o período de férias do titular,
com ônus para o Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2022/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por intermédio de sua Pregoeira,
Decreto nº 2.967/2022/PMJP, torna público os Processos
Administrativos Licitatórios 1-12499/2022, será realizada licitação
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério
de julgamento MENOR VALOR POR ITEM, nos termos da Lei
nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de
2019, do Decreto Municipal nº 9753/05, do Decreto Municipal
nº 6566/16, da Lei Complementar nº 123/2006, aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, cujo
objeto é a aquisição de 02 (duas) caminhonetas CD 4x4 diesel
manual, plotadas com padrão AMT com sinalizadores visuais e
rádio transceptor móvel e aquisição de 04 (quatro) motocicletas
tipo TRAIL com potência não inferior a 150cc, plotadas com
padrão AMT com sinalizadores visuais conforme condições,
quantidades, especificações e exigências estabelecidas neste
Edital e seus Anexos. Valor total estimado: R$ 931.440,00
(novecentos e trinta e um mil, quatrocentos e quarenta reais).
Data de Abertura: 29/09/2022. Horário: 09hs30min (Horário de
Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser
lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná/RO, 12 de setembro de 2022.

Gilmara de Andrade Alves
Pregoeira Oficial

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2021/PMJP-RO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio de sua Pre-
goeira Oficial, Decreto nº. 2.967/2022, no uso de suas atribuições
legais, cumprindo a r. Decisão da autoridade competente fls. 158/159/
GAB/PMJP e as razões de interesse público, decide: ANULAR
TOTALMENTE os atos constitutivos do Processo Administrativo
1-3020/2022, modalidade Pregão Eletrônico 130/2022, com funda-
mento nas Súmulas nº 346 e 473 do STF, nos termos do artigo 49
da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto era o Registro de Preços
para futura e eventual contratação de empresa especializada em
serviços de confecção de material gráfico e reprografia (encader-
nação, fotocópia, impressão, banner, faixa, folder, agenda, caneta,
crachá, placa de identificação e bloco de anotações) para suprir
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. A
ANULAÇÃO se justifica no Decisão GAB/PMJP às fls. 158/159 e
Despacho da pregoeira às fls. 157/157v. Outras informações encon-
tram-se no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 12 de setembro de 2022.

Geisislaine de Oliveira Martins
Pregoeira Oficial

Decreto nº 2967/2022

POPRTARIAS

Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI

Av. Ji-Paraná, n. 615, bairro Urupá - CEP 76.900-261

Fone/Fax: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55
Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br

 1ª Via – Processo  2ª Via – Servidor  3ª Via – Publicações  4ª Via - Ente  5ª Via - Arquivo

ATO CONCESSOR DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE

CONTRIBUIÇÃO

PORTARIA Nº 080/IPREJI/2022

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO, Presidente do Instituto de Previdência

dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, do Município de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo nº 4-9830/2022 e de
conformidade com o que estabelece a alínea “a” inciso III,§1º, do artigo 40 da CF/88, com
redação dada pela ECM nº41/03, combinado com os incisos I, II, III, do artigo 31, e o caput
do e §5º do art. 56 da Lei Municipal Previdenciária nº1403, de 20/07/2005, RESOLVE:

Art. 1º. Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora EMILIA RODRÍGUEZ BRÔNDOLO, matrícula nº 8204,
ocupante do cargo de Supervisor- EDU, admitida em 16/04/1998, lotada na Secretaria
Municipal de Educação- SEMED, vinculada ao regime estatutário a partir de 01/08/2005,
com carga horária de 40 horas semanais, com proventos calculados sobre a média aritmética
das 80% maiores remunerações a partir de Julho de 1994, de 10.993 dias, ou trinta anos, um
mês e nove dias, alcançando 100% do tempo exigido no valor total de R$ 5.688,45 (Cinco
mil, seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), com base na Lei Municipal
nº 1.403/05, e nos termos da Lei Federal nº 10.887, de 18/06/04, a ser custeada pelo
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI.

Art. 2º. O Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI efetivará a

revisão dos proventos de aposentadoria na mesma proporção e na mesma data sempre que
se der o reajuste dos benefícios do RGPS (conforme o Artigo 15 da Lei Federal nº 10.887, de
18 de junho de 2004, e o parágrafo único do Artigo 57 da Lei Municipal nº 1.403, de 20 de
julho de 2005).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

válidos a partir de 01 de Setembro de 2022.

  Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 31 de Agosto de 2022.

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO
Presidente do IPREJI

Decreto nº 1.166/GAB/PMJP/2022

Publicação:
Período/local:

Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI

Av. Ji-Paraná, n. 615, bairro Urupá - CEP 76.900-261

Fone/Fax: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55
Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br

 1ª Via – Processo  2ª Via – Servidor  3ª Via – Publicações  4ª Via - Ente  5ª Via - Arquivo

ATO CONCESSOR DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE

CONTRIBUIÇÃO

PORTARIA Nº 081/IPREJI/2022

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO, Presidente do Instituto de Previdência

dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, do Município de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo nº 4-5623/2022 e de
conformidade com o que estabelece a alínea “a” inciso III, §1º, do artigo 40 da CF/88, com
redação dada pela ECM nº41/03, combinado com os incisos I, II, III, do artigo 31, e o caput
do e §5º do art. 56 da Lei Municipal Previdenciária nº1403, de 20/07/2005, RESOLVE:

Art. 1º. Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor ELI FERREIRA, matrícula nº 1520, ocupante do cargo
de MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS, admitido em 01/11/1991, lotado na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos- SEMOSP, vinculado ao regime estatutário a partir de
01/08/2005, com carga horária de 40 horas semanais, com proventos calculados sobre a
média aritmética das 80% maiores remunerações a partir de Julho de 1994, de 12.933 dias,
ou trinta e cinco anos e cinco meses, alcançando 100% do tempo exigido no valor total de R$
2.399,69 (Dois mil, trezentos e noventa e nove reais e sessenta e nove centavos), com base
na Lei Municipal nº 1.403/05, e nos termos da Lei Federal nº 10.887, de 18/06/04, a ser
custeada pelo Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI.

Art. 2º. O Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI efetivará a

revisão dos proventos de aposentadoria na mesma proporção e na mesma data sempre que
se der o reajuste dos benefícios do RGPS (conforme o Artigo 15 da Lei Federal nº 10.887, de
18 de junho de 2004, e o parágrafo único do Artigo 57 da Lei Municipal nº 1.403, de 20 de
julho de 2005).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

válidos a partir de 01 de Setembro de 2022.

  Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 31 de Agosto de 2022.

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO
Presidente do IPREJI

Decreto nº 1.166/GAB/PMJP/2022

Publicação:
Período/local:

PORTARIA Nº 042/2022-PR/AMT

Nomeia Gestor e Fiscal do Contrato Nº
002/AMT/PGM/2022, referente ao Processo 1-
7022/2022, para gerenciar e fiscalizar a execução do
citado contrato e dá outras providências.

O Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte de Ji-Paraná – AMT,

Oribe Alves Junior, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo anexo I § 1.3 da Lei Municipal

nº 2900/2015 e pelo Dec. nº. 15.509/GAB/PMJP/2021:

RESOLVE:

Art. 1º. – Nomear como Gestor de Contrato o servidor Ronildo de Souza Pereira,

portador do CPF n. 595.616.612-68, e o como Fiscal de Contrato o servidor Gabriel Henrique Barroso

Mereles, portador do CPF n. 025.928.982-55, a fim de, em observância a legislação vigente, gerenciar

e fiscalizar o CONTRATO Nº 002/AMT/PGM/2022, celebrado entre a Autarquia Municipal de

Trânsito e Transporte de Ji-Paraná e a empresa G. M. Alexandre Alimentos e Festas Ltda, para o

fornecimento de refeições prontas (marmitex).

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

           Ji-Paraná-RO, 13 de setembro de 2022.

Oribe Alves Junior
Presidente da AMT

Dec. nº. 15.509/GAB/PMJP/2021

9 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 38522 - Ji-Paraná (RO), 13 de setembro de 2022

Ji-Paraná (RO),13 de setembro de 2022 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3852